25. *Le même au liv. 9 des Réponses.*

La liberté fidéicommissaire ne peut pas être différée sous prétexte que l'esclave a divergi les effets de la succession, ou mal géré les affaires.

1. Si l'héritier chargé d'une liberté fidéicommissaire ne l'a pas donnée, son héritier, qui remettra la succession au fidéicommissaire en vertu du sénatus-consulte Trébellien, sera forcé de donner cette liberté si l'esclave le choisit pour son patron.

2. J'ai répondu qu'un fils de famille qui est ou qui a été dans le service militaire, et qui accepte la succession de son père, étoit obligé d'affranchir un esclave faisant partie de son pécule castrense, à qui le père a voulu par paroles de fidéicommiss que ses enfans, qui étoient ses héritiers légitimes, donnassent la liberté; parce que le défunt a pensé affranchir son propre esclave après l'avoir donné à son fils. Le frère en ce cas, qui est cohéritier du frère maître de l'esclave, n'est point tenu de lui rendre partie du prix de l'esclave, ce seroit contrevenir à la volonté du père. Cette erreur du père n'oblige pas le fils à rapporter les autres choses qu'il a reçues de son père en partant pour l'armée à son frère qui est resté sous la puissance du père; parce que le fils, succédant avec les autres héritiers légitimes, garde son pécule castrense par préciput.

3. Lorsqu'un fils a été chargé de donner, quand il seroit parvenu à un certain âge, la liberté à un esclave, s'il vient à mourir avant cet âge, son héritier est obligé de

sunt, alii ex justa causa absunt, nonnulli frustrandi gratia fideicommissi copiam sui non faciunt: aut ei qui libertatem debuit, heres non extitit, aut suus hereditate se abstinnit: prætor pronunciat debet, *ex testamento Lucii Titii fideicommissam libertatem competere.* Idque senatusconsulto demonstratum est, quo senatusconsulto comprehensum est, ne dubium et obscurum esset cujus libertus fieret, prætorem pronunciat debere, qui ex justa causa, et qui detractandæ libertatis gratia absit.

23. *Idem lib. 9 Responsorum.*

Fidéicommissaria libertas prætextu compilatæ hereditatis, aut rationis gestæ non differtur.

De compilata hereditate. De ratione gesta.

§. 1. Fidéicommissariam libertatem ab herede non præstitam cogendus est heredis heres, qui restituit ex Trebelliano senatusconsulto hereditatem, præstare, si ejus personam eligat, qui manumittendus est.

De herede heredis, et ad senatusconsultum Trebellianum.

§. 2. Servum peculii castrensis, quem pater fideicommissi verbis à *legitimis filiis heredibus liberari* voluit, filium militem, vel qui militavit, si patris heres extitit, manumittere cogendum, respondi: quoniam proprium manumisisse defunctus post donationem in filium collatam existimavit. Portionem enim à fratre domino fratrem eundemque coheredem citra damnum voluntatis redimere non cogendum: nec ob eundem errorem cætera quæ pater in militiam profecturo filio donavit, fratri qui mansit in potestate, conferenda: cum peculium castrense filius etiam inter legitimos heredes præcipuum retineat.

De castrensi peculio.

§. 3. Etiam fideicommissaria libertas à filio post certam ætatem ejus data, si ad eam puer non pervenit, ab herede filii præstituta die reddatur: quam sententiam

De die.

jure singulari receptam, ad cætera fideicommissa relicta porrigi non placuit.

De die et conditione.

§. 4. Servum à filio post quinque annos, si eo tempore mercedem diurnam filio præstitisset, manumitti voluit. Biennio proximo vagatus, non præstiterat. Conditione defectus videbatur. Si tamen heres filius, aut tutores ejus, ministerium servi per biennium eligissent, eam rem ex præterito, quod per heredem stetisset, impedimento residuæ conditioni non esse constitit.

24. Ulpianus lib. 5 Fideicommissorum.

Qui possunt fideicommissariam libertatem adscribere.

Generaliter dicemus eos posse fideicommissariam libertatem adscribere, qui fideicommissum pecuniarium possunt relinquere.

De servo principis vel municipii, vel cujusvis alterius.

§. 1. Et principis servo, vel municipii, et cujusvis alterius, fideicommissa libertas adscripta valet.

De servo hostium.

§. 2. Hostium servo si fideicommissaria libertas fuerit adscripta, potest tractari, an non sit inefficax? Et fortassis quis dixerit, indignum esse, civem Romanum fieri hostium servum. Sed si in casum relinquatur, in quem noster esse incipit: quid prohibet dicere libertatem valere?

De homine libero.

§. 3. Si homini libero fuerit libertas per fideicommissum adscripta, et is in servitutem redactus proponatur, petere potest libertatem: si modò mortis tempore, vel conditionis existentis inveniat servum.

De servo posthumi.

§. 4. Servo ejus qui nondum in rebus humanis est, libertas rectè per fideicommissum relinquatur.

De servo damnato in metallum.

§. 5. Si servus in metallum fuerit damnatus, libertatem sperare non poterit. Quid ergo, si fideicommissaria libertas et relicta sit, et pœna metalli indulgentia principis sit liberatus? Et est rescriptum ab imperatore nostro, hunc in dominium prioris domini non restitui. Cujus tamen sit, non adjicitur. Certè, cum fisci efficiatur, sperare potest fideicommissariam libertatem.

Vel concepto

§. 6. Ex damnata in metallum concepto et

donner la liberté au jour marqué. Cette décision, qui a lieu extraordinairement en matière de libertés, ne doit pas être étendue aux autres espèces de fideicommissis.

4. Un testateur a voulu que son fils affranchit un esclave après cinq ans, si pendant ce temps il lui rendoit tant par jour. Au bout de deux ans l'esclave a été courir et n'a pas payé. La condition manque. Si cependant le fils héritier ou son tuteur avoit choisi en placé d'argent les services de l'esclave pour deux ans, comme ce seroit par le fait de l'héritier que le reste de la condition n'auroit pas été remplie, la liberté n'en souffriroit aucun préjudice.